
COD. PRATICA: 2012-002-8295 MODULO DT 

 
  
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 

Servizio Promozione dei prodotti agroalimentari e politiche di sviluppo locale 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7478  DEL  25/09/2012 

 
 
 

OGGETTO:   Programma di sviluppo rurale per l'Umbria 2007/2013. Misura 133. 
“Sostegno alle associazioni di produttori per attività di informazione e 
promozione riguardo ai prodotti che rientrano nei sistemi di qualità 
alimentare”. Attuazione delle azioni a) Attività di informazione e b) Attività di 
promozione - Bando pubblico concernente modalità e tempi di 
presentazione delle domande e disciplina del procedimento 
amministrativo”. 

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio:  Giuseppe Merli 



COD. PRATICA: 2012-002-8295 MODULO DT 

 

segue atto n. 7478  del 25/09/2012  1 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il: 
• Regolamento (CE) n.1290/2005 del Consiglio del 21 giugno 2005, relativo al 

finanziamento della politica agricola comune; 
• Regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 
successive modifiche ed integrazioni;  

• Regolamento (CE) n.885/2006 della commissione. del 21 giugno 2006 recante modalità 
di applicazione del regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio; 

• Regolamento (CE) n.1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante 
disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e successive modifiche ed integrazioni; 

• Regolamento (CE) n. 65/2011 della Commissione del 7 dicembre 2006 “che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio per quanto 
riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di 
sostegno dello sviluppo rurale” e che abroga il Reg. Ce n. 1975/2006; 

Preso atto: 
• del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007- 2013, approvato dalla 

Commissione europea con Decisione C(2009) 10316 del 15 dicembre 2009, che 
modifica la decisione C(2007) 6011 del 29 novembre 2007;  

• dei criteri di selezione delle operazioni finanziate nell’ambito del Programma di Sviluppo 
Rurale sopra richiamato, sottoposti  al Comitato di Sorveglianza nella seduta del 29 
febbraio 2008; 

• delle “Linee guida sull’Ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale e a interventi 
analoghi”, oggetto di intesa in conferenza Stato-Regioni sancita nella seduta del 18 
novembre 2010; 

• della Deliberazione della Giunta regionale n. 336 dell’11 aprile 2011 concernente “DGR 
n. 392/2008 avente per oggetto: PSR per l’Umbria 2007-2013. Procedure attuative. 
Integrazioni e modifiche.”; 

• la Deliberazione della Giunta regionale 9 maggio 2011, n. 450, concernente “PSR per 
l’Umbria 2007-2013 – Disposizioni regionali in materia di violazioni riscontrate in 
attuazione del D.M. 22 dicembre 2009, n. 30125 relativamente alle misure così come 
definite dall’art. 23 del Reg. CE n. 65/2011 – Integrazioni e modifiche.”; 

Preso atto della Determinazione direttoriale 7 febbraio 2008, n. 556, con cui l’Autorità di 
gestione del Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2007-2013 ha individuato i 
responsabili di misura del programma stesso; 
Verificato che la misura 133 del programma sopra richiamato prevede sostegni alle 
associazioni di produttori per attività di informazione e promozione riguardo ai prodotti che 
rientrano nei sistemi di qualità alimentare; 
Preso atto della deliberazione n. 1098 del 18.09.2012 con la quale la Giunta regionale ha, 
tra l’altro: 
− adottato i criteri per la presentazione, ammissibilità e valutazione delle domande di aiuto 

per la misura 133 del Programma di Sviluppo rurale 2007-2013 – “Sostegno alle 
associazioni di produttori per attività di informazione e promozione riguardo ai prodotti 
che rientrano nei sistemi di qualità alimentare”, nonché definito le relative risorse 
finanziarie a valere sull’annualità 2013; 

− incaricato il dirigente del Servizio Promozione dei prodotti agroalimentari e politiche di 
sviluppo locale, responsabile della misura 133 del Programma di sviluppo rurale: 
 di disciplinare con proprio atto termini e modalità di presentazione delle domande e 



COD. PRATICA: 2012-002-8295 MODULO DT 

 

segue atto n. 7478  del 25/09/2012  2 

l’intero procedimento amministrativo; 
 di ogni altro adempimento connesso con l’attuazione dell’atto stesso; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
Ritenuto pertanto di dover procedere nell’attuazione della sopra richiamata deliberazione 
della Giunta regionale; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di procedere nell’attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 1098 del 
18.09.2012, concernente “Programma di sviluppo rurale per l'Umbria 2007/2013, misura 
133 Sostegno alle associazioni di produttori per attività di informazione e promozione 
riguardo ai prodotti che rientrano nei sistemi di qualità alimentare. Attuazione delle azioni 
a) Attività di informazione e b) Attività di promozione. Criteri per la valutazione delle 
domande e definizione risorse finanziarie. Annualità 2013”; 

2. di adottare il bando pubblico, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
atto con la lettera A, concernente le modalità e i tempi di presentazione delle domande, 
nonché la disciplina dell’intero procedimento amministrativo, a valere sulla misura 133 
“Sostegno alle associazioni di produttori per attività di informazione e promozione 
riguardo ai prodotti che rientrano nei sistemi di qualità alimentare” del Programma di 
sviluppo rurale per l’Umbria 2007-2013, annualità 2013;  

3. di pubblicare il presente atto e il relativo allegato nel Bollettino ufficiale della Regione 
Umbria e nel sito internet regionale; 

4. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 

Perugia lì 21/09/2012 L'Istruttore 

 Rosamaria Paonessa  

 FIRMATO 
 

Perugia lì 25/09/2012 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile del procedimento 

 Giuseppe Merli 

 FIRMATO 
 

Perugia lì 25/09/2012 Il Dirigente di Servizio 
 Giuseppe Merli 

 FIRMATO 
 
   
 



 

segue atto n. 7478  del 25/09/2012  3 

 
  
 



COD. PRATICA: 2012-002-8295 MODULO DT 

 

segue atto n. 7478  del 25/09/2012  4 

 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

